
segunda-feira, 08 de março de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Ato: contrato
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
ALAN CLEBER SANTOS DA COSTA   AUXILIAR EM REGULAÇÃO 
DE SERVIÇOS PUBLICOS30/08/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76855

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
RODRIGO CHARDSON RODRIGUES CALDAS    AUXILIAR EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS30/08/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76527

PORTARIA: 028/2010
Objetivo: Participar de Plenárias do Território da Cidadania.
Fundamento Legal: Processo nº 201015164.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206215/João Bastista da Conceição Santos (Assessor 
de Câmara II) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/03/2010 a 
13/03/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76544

PORTARIA nº 027/2010-DAF de 04/03/2010.
DESIGNAR o servidor Rosivaldo Silva de Oliveira, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº. 227730/1, lotado 
na Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, para substituir 
o servidor Sandro Wagner Ferreira, ocupante do cargo de 
Motorista de Gabinete, identidade funcional nº. 57174915/1, em 
função das Férias, no período de 30 (trinta) dias, a contar de 
01/10/2009 a 30/10/2009.
SIbELE MARIA bITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76597

PORTARIA: 086/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr.de TV
Matrícula Funcional: 70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000  339030              250.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76588

PORTARIA N° 096/2010, DE 05 DE MARÇO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e; conforme a apresentação 
do Laudo Médico  nº 93336A/1
RESOLVE:
CONCEDER  08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, matrícula 
55585633-2, ocupante do cargo de Técnico de Manutenção 
de Rádio, lotado na Diretoria Técnica, no período de 10 a 
17/02/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76716

PORTARIA: 093/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Lilian Ramos de Almeida
Cargo: Discotecária Programador
Matrícula Funcional: 541970041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000   339030              300.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76726

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 094/2010
Data de Admissão: 03/03/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor    Observação
Andrea Menezes Cunha  Assistente II                      
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76735

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 095/2010
Data de Admissão: 04/03/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor     Observação
Ivanildo Ferreira Sousa   Coordenador de Nucleo              
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76655

PORTARIA: 088/2010
Objetivo: A serviço desta Fundação
Fundamento Legal: CI nº 113/2010 de 02/03/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2010 a 07/03/2010
31799741/João Batista Flexa de Melo (Tec.Est.Repet.Retr.de TV) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2010 a 07/03/2010
541972481/Valdete Barros Damasceno (Assistente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2010 a 07/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76639

PORTARIA: 087/2010
Objetivo: realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos na RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI nº 115/2010 de 02/03/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010
31810572/Carlos Alberto Lobo da Silva (Tec.Est.Repet.Retr de 
TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010
70028822/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr.deTV) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010
555893991/Paulo Roberto Pinto de Moraes (Eletricista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010
541972481/Valdete Barros Damasceno (Assistente I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76664

PORTARIA: 089/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr.de TV
Matrícula Funcional: 11742780210
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000  339033              260.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76883

Cancelamento da Portaria Nº 082/2010 de 02/03/2010
Publicada no DOE Nº 31617 de 04/03/2010
Nº de Publicação 75467
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76683

PORTARIA: 090/2010
Objetivo: a serviços de comentários do jogo Paisandu e 
Independencia
Fundamento Legal: CI nº 025/2010 de 03/03/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/João Hilário Miranda Lopes (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2010 a 07/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76888

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 393 – DAF/GEPS, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
ONDE SE LÊ:
01.06.97 a 01.06.00 e 01.06.00 a 01.06.03.
LEIA-SE:
11.02.1996 a 11.02.1999 e 11.02.1999 a 11.02.2002.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76977

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/02/2010
Valor: 17.900,00
Vigência: 10/02/2010 a 09/03/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 1 MÊS EM FUNÇÃO DA NECESSIDADE DO ÓRGÃO.
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13301120142140000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULO LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 76779
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/8286
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
EDUARDO MOREIRA DA LUZ                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          27/08/2010  CONTRATO Nº 82/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76842

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 08.03.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CARMINDA FONTENELE PARENTE, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Psiquiatria: 
12.02.2010.
- EDITH SILVIA MOURA SOUSA, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Dermatologia.: 
12.02.2010.
Belém, 05 de março de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76844

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 08.03.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- OZIAS FARIAS PEREIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
10.02.2010.
- RODRIGO WALLACE CORDEIRO DOS SANTOS, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: 10.02.2010.
Belém, 05 de março de 2009.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76757

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SEAD e SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2010 a 27/08/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


